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[Rager.] 
Sted at givé dem Vejledning ogsaa i Hoved- 
sprogene. 
. Naar man selv har været i Lande, 
hvor man overhovedet ikke kan forstaa 
et Ord af Sproget, ikke engang kan læse 
Bogstaverne, saa ved man, hvor ubehage- 
ligt dette er, og hvor glad man bliver, hvis 
man en enkelt Gang træffer et eneste Ord, 
man kan forstaa. Det gør, at Turisterne 
befinder sig godt og, naar de kommer 
hjem, anbefaler andre at tage til det paa- 
gældende Sted. Jeg vil anbefale, at man 
paa rette Sted, derunder Statsbanernes 
Administration, tager sig disse Bemærk- 
ninger ad notam. 

Under mine Udtalelser ved Finanslov- 
behandlingen i Fjor kom jeg bl. a. med 
nogle Bemærkninger i Anledning af et Pro- 
jekt, der paa det daværende Tidspunkt 
var fremme angaaende en Forbindelseslinie 
for Overførelse af Elektricitet mellem J me 
sydjyske Byer, et Projekt, der den Gang 
var udarbejdet for 24 000 Volt. Jeg gjorde 
opmærksom paa, at en Udførelse af dette 
Projekt gik imod en rationel fremtidig 
Elektrificering i det østlige Jylland. De 4 
Byer har nu omarbejdet deres Projekt, 
saaledes at de paatænker at udføre For- 
blndelseslImen ior en Spænding af 60 000 
Volt og ogsaa saaledes, at  den, om ikke 
straks saa dog senere, vil kunne. forsynes 
med et tilstrækkelig stærkt Kobbertværsnit til 
åt være et Led i en fremtidig Hovedledning. 
Derefter er de tekniske Betænkeligheder, jeg 
fremhævede i Fj or med Hensyn til denne 
Linie, forsvundet, og det er kun glædeligt 
at  se, at  man i disse Byer efter at have 
tænkt sig om har forstaaet, at  denne Op- 
gave bør løses paa en Maade, der ikke gaar 
paa tværs af Samfundets almindelige In- 
teresser. 

Jeg har derefter nogle Bemærkninger 
at  gøre angaaende Fordeling af et Tilskud, 
der findes opført paa Indenrigsministeriets 
Budget, en Fordeling af et Tilskud til nogle 
private Foreninger, som jeg finder sker 
paa en saadan Maade, at  den uden Tvivl 
kommer til at virke imod sin Hensigt og 
fremmende Særinteresser i Stedet for sam- 
lende en Fællesinteresse. Det er Fordelingen 
af det Tilskud, som af Indenrigsministeriet 
ydes til Fordeling mellem de under Danske 
Afholdsselskabers Landsforbund staaende 
Foreninger. Dette Tilskud fordeles saaledes, 
at ca. 75 -80  pCt. af det gaar til de tre 
største Foreninger, medens Resten spredes 

. ud over en Række smaa Smaaforeninger. 
Det er egentlig mærkeligt, naar man 

arbejder for Afholdssagen, at man saa kan 

arbejde efter Trosbekendelse, efter Be- 
skæftigelse og efter mange , andre Ting. Jeg: 
nævner f. Eks., at man har et evangelisk 
Afholdsforbund, Baptisternes Afholdsmis- 
sion, Blaa Baand, Templar-Ordenen, Danske 
Jernbaners Af holdsselskab, De forenede 
Afholdsordener 홢  det kan nu ikke være 
meget, der er forenet dér, for det er en ret 
lille Historie 홢, Hvidt Baand, Folkelig 
Blaat Kors, Danmarks studerende Ung- 
doms Afholdsforbund o. s. v. Videre viser 
det sig, at praktisk talt alle disse Foreninger 
udgiver Tidsskrifter, og nu kan man jo 
tænke sig, at Lødigheden af disse Tids- 
skrifter ikke kan være stor, men det kan i 
og for sig ogsaa være det samme, for Op- 
lagene svinger mellem 200 og 400 Eksem- 
plarer. 

Jeg spørger: Er der egentlig nogen 
som helst Mening i at yde Tilskud til saa- 
danne Smaaforeninger, der dog burde gaa 
ind under en Hovedorganisation, hvis det 
virkelig var Hovedinteressen, der holdt . - 
dem fangen, og hvis det ikke var smaa . 
personlige Foreninger af den Art, vi kender, 
hvor enkelte Personer skal forsøge at spille 
3n Rolle inden for et Omraade, hvor de nu 
mener at- have tilkæmpet sig en vis Ind- 
bydelse. Det forekommer mig ikke at være 
en Statsopgave at splitte et saadant Til- 
skud ud paa den Maade. Det forekommer 
mig langt mere at være en Statsopgave, 
naar et saadant Tilskud gives, da ogsaa at 
sætte ind for, at der sker en Samling inden 
for en saadan Bevægelse; der kommer da 
snarere et Resultat ud af det, der tilstræbes 
som Hovedhensigt, nemlig et Arbejde for 
Afholdssagen. 

Jeg vender mig derefter, ja, jeg havde 
nær sagt ud i det tomme Rum, for det var 
til de Konservative, jeg vilde henvende mig. 
Det ærede Medlem Hr. Ohristmas Møller 
fik ved det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen 
foreholdt nogle Cirkulærer, som var ud- 
sendt af Konservativ Ungdom; denne Or- 
ganisation har jo i øvrigt været noget paa 
Tale her under denne FinanslovbehandIing. 
Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
tog meget stærkt Afstand fra det ene Cirku- 
lære, der var udsendt paa Ansvar af en 
Herre, der hedder Raft, og han udtalte, at 
han vilde sige om dette Cirkulære, at han 
var ikke enig i den Maade, hvori det var 
udtrykt, og han var overhovedet ikke enig 
i, at man havde forsøgt at udtrykke det, 
som han ikke var tilfreds med, var udtrykt 
paa den Maade, som sket var. 

Det er jo ganske udmærket, og jeg maa 
sige, at det er en meget kraftig Maade, det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller her 


